Protokoll Jahreshauptversammlung (JHV) FC Altenhagen-Bielefeld E.V. (FCA)
vom 20.03.2025 Milser Strafle 132A, 33729 Bielefeld.

Teilnehmer insgesamt: 21

Teilnehmer zum Startpunkt: 18

Eréffnung der JHV durch den 1. Vorsitzenden Wolfgang Hering um 18:30 Uhr.
Verlesung der Tagesordnung durch Wolfgang Hering, keine Anmerkungen.

Das Protokoll der letzten JHV von 2024 wurde von Raik Héttker verlesen, es gab
keine Anmerkungen.

Bericht des 1. Vorsitzenden Wolfgang Hering:

Wolfgang Hering bedankt sich bei allen Geschéaftsfihrenden
Vorstandskollegen/innen, die den Weg von 2000-2025 mit Ihm gegangen sind. Uwe
Miller, Walter Nendza, Lutz Sandmann, Friedrich Woywod, H.-J. Grellmann, Thomas
Kaufmann, André Tasic, Raik Héttker, Matthias Strehl, Ann-Christin Schindler und
Michael Dux '

Ruckblick der letzten 25 Jahre im Vergleich zu Heute:

Ubernahme 2000 Stand 2025
2 Seniorenmannschaften 3 Seniorenmannschaften
2 Altligamannschaften 1 Altligamannschaft
4 Jugendmannschaften 12 Jugendmannschaften
125 Mitglieder 500 Mitglieder
Jahresumsatz 60.000 DM Jahresumsatz 150.000 €
Verein war fast Insolvent Vereinskonten Neutral
Ruckzahlung von Férdergeldern Bausparkonten + 34.000 €
Vereinsheim
Verbindlichkeiten 115.000 €
Verbindlichkeiten Techn. Geb&ude
42.000€

Entwicklung des Sportgelandes:

Erweiterungsbau Vereinsgebaude, Parkplatz, Altkabinen, Tennen Platz,
Kunstrasenplatz/“Tribline”, Techn. Geb&ude, Rasen Sportplatz, Fahrradstander,
Terrassenlberdachung, 26 kWp Photovoltaikanlage, Gerate/Werkzeug
Vereinsinvestitionen ca. 650.000€
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Gegenuberstellung

Verbindlichkeiten (Rasensportplatz/Techn. Gebaude) 160.000€

abzlglich Bausparvertrage 34.000€
126.000€

Baugeldwerte Gebaude FCA Eigentum

Vereinsheim 350.000€

Techn. Gebaude 250.000€

Garagen und Werkzeug 50.000€
650.000€

Finanzhaushalt

Jahrlich feste Kosten ca. 120.000€

Kosten pro Mitglied in einem Jahr ca 240€

Jahrliche Einnahme pro Mitglied:
Senioren ca. 210€
Jugendliche ca. 156€

Fazit: Nur durch Mitgliedsbeitrage ist ein Verein nicht Finanzierbar.

Zukunftsziele

Verbesserung der Kommunikationswege

Entscheidungswege kommunizieren

Breiteres Angebot als Sportverein bieten
Trainer/Funktionar/Schiedsrichter-Ausbildung und Weiterbildung
Offener Verein sein It. unseren Leitlinien

Ein Ziel, die Verjungung des Vorstandes, hat stattgefunden

Der Verein wird durch engagierte Vorstandsmitglieder, die eine gute Einarbeitung
genossen haben, weitergefihrt.

,lch werde mal Vorstandsmitglied und mach mal“, funktioniert nicht mehr, denn die
Zeiten/Anspriche (Gesetze/Verordnungen/Steuern/Satzungen/Mitglieder) haben sich
verandert.

Wolfgang Hering bedankt sich bei allen Anwesenden fir die Aufmerksamkeit.

Bericht der Hauptkassiererin Ann-Christin Schindler (Zahlen gerundet):

Einnahmen:
Mitgliedsbeitrage 59.587,50 €
Zuschlsse 16.527,38 €

Spenden 11.170,30 €
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Bielefelder Netz

Werbung (Heft)

Gaststéatte
Miet-/Pachtertrége

Abldse Spieler

Einnahmen Ostercamp/Cup
Zinsertrage

Total Einnahmen:

Ausgaben:

Personalkosten
Miete/Pacht

Stromkosten
Porto/Telefon/Biro
Sportmaterial
Schiedsrichter

Spieler

Aufwendungen Mitglieder/Platz/Gaststatte
RLS/Zinsen/Bankgebuhren
Reinigungskosten
Abgaben Verbande
Versicherungen
Wareneingang
Reparaturen/Material
Druckkosten
Steuerberatungskosten

Total Ausgaben

Gesamt:

Weitere Einnahmen / Ausgaben (nicht Ergebnisrelevant)

Neubau Imbiss

Zuschuss NRW-Bank
Tilgung Darlehen Sportplatz
Tilgung Darlehen VoBa
Vorsteuer

ungeklarte Posten
Schwébisch Hall

LBS

LSB Investitionshilfe
Umsatzsteuer

1.135,00 €
12.488,35 €
35.675,70 €
14.996,17 €
3.389,02 €
1.175,00 €
88,00 €

1566.232,42 €

38.686,00 €
575:17:€
1.851,44 €
1.810,46 €
12.499,34 €
1.765,76 €
10.406,00 €
22.157,59 €
474543 €
258,69 €
449410 €
6.267,72 €
13.897,32 €
2.52413 €
1.000,75 €
500,19 €

123.440,09 €

31.792,33 €

- 6.646,39 €

0,00 €
-7.920,00 €
-3.857,81€
-4.547,45 €
- 200,00 €
- 7.200,00 €
-1.920,00 €
-1.380,00 €
11.016,86 €



Umsatzsteuer-Voranmeldung -4.381,35€

Summe -27.036,11 €

Ergebnis gesamt +4.756,22 €

1 Person kommt

Bericht des Jugendleiters Michael Dux (Abwesend), verlesen durch den Stellv.
Jugendleiter Friedrich Woywod

Aktuell im Verein: 511 Mitglieder, Jugend 300, 29 Nationen

Aktiver Spielbetrieb: 1 Minis, 3x F, 3x E, 1 D, 2 C und 1 B- Jugend im Spielbetrieb
und Mé&dchen im Trainingsbetrieb, dazu regelmaRiges Torwarttraining, wir mussten
leider die A-Jugend zu Saisonbeginn abmelden, leider mussten wir in der
Winterpause auch die D2 zurlickziehen, je alter desto weniger wird’s, macht
Werbung bei Freunden.

Wir haben aktuell 3 Jungschiedsrichter

Winterturnier in der TH GS Altenhagen voller Erfolg, insgesamt waren 45
Mannschaften anwesend, viel positives Feedback.

Als n&chstes steht an:
Ostercamp, Kickers Adventure Camp, Anmeldungen laufen noch

Sommerturnier am 14/15.06. von Minikicker bis B-Jugend alles vertreten

Antrag:

Antrag zur Einrichtung eines Koordinatorpostens fir Madchenfu3ball, keine
Satzungsénderung notwendig, da dort nur von stellv. Jugendleitern gesprochen wird

JL — Michael Dux, Einstimmig gewahit

Stellv. JL Koordinator Kleinfeld — Friedrich Woywod, Einstimmig gewahlt
Stellv. JL Koordinator GroRfeld — Jonas Buschmann, Einstimmig gewahit
Stellv. JL Koordinator M&dchen — vakant

Schriftfihrer — Martin Wedding, Einstimmig gewahit

-_ W N

2 Jugendvertreter:

Devid Grigorik, einstimmig gewahit



Jeevanushan Jayasothy, einstimmig gewéhit

Bestatigung des Jugendvorstands
Ja19 Enthaltungen O Nein 0

Bericht des 1. FuRball Obmann Daniel Telenga:

Alle 3 Seniorenmannschaften sind souveran in die jeweiligen Ligen gestartet
Ein groRes Lob wird den Trainern Aziz Ay und Stephan Neumann (2. Und 3.
Mannschaft) ausgesprochen

Auch die 1. Mannschaft hat sich gut in der Kreisliga A etabliert

Daniel Telenga bedankt sich firr das Vertrauen und die gute Zusammenarbeit
wahrend seiner Amtszeit.

1 Person kommt

Bericht des 1. Altliga-Obmann Thomas Kaufmann
Im Letzten Jahr wurde an 3 Turnieren teilgenommen,
Es wurde 1 Jahresabschlussfeier durchgefihrt.

Es wurde in den Wintermonaten in der Soccerhalle trainiert, 14 Einheiten zahlte der
FCA und 8 Einheiten zahlte die Mannschaft

Mannschaft hat sich nicht in die Liga gemeldet da zu wenig Spieler verfugbar waren.

Kritikpunkt: Fehlende Infos, damit man friher Training machen kann, wenn keine
Jugend vorher trainiert.

Beim Training haben wir konstant 10 Spieler, somit kénnen wir weitere Einladungen
far Turniere wahrnehmen.

Nachdem alle Berichte vorgetragen worden, bittet der Geschéaftsfihrende Vorstand
um Entlastung.

Ja 20 Enthaltung O Nein 0
Der Entlastung des Geschaftsfihrenden Vorstandes wurde zugestimmt.

1 Person kommt, 3 Personen gehen

[PDF|



Neuwahlen des Vorstandes

Wahlleiter: Wolfgang Hering

Wahl des/der 1. Vorsitzenden Ann-Christin Schindler
Ja15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 2. Vorsitzenden Michael Dux (in Abwesenheit)
Ja15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde in Abwesenheit angenommen

Wahl des 1. Kassierer Wolfgang Hering
Ja15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 1. SchriftfUhrer Raik Hottker
Ja15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des Technischen Leiters Friedrich Woywod
Ja15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 1. Fussball Obmann Nils Kloss
Ja15 Enthaltung 3 Nein O

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 1. Altliga Obmann Thomas Kaufmann
Ja17 Enthaltung 1 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen



Wahl des 2. Kassierer Lars Jerrentrup (in Abwesenheit)
Ja17 Enthaltung 1 Nein 0

Die Wahl wurde in Abwesenheit angenommen

Antrage und Beschlusse:

Antrag 1:

§7 Austritt aus dem Verein

18 FUr, 0 Enthaltungen, 0 Gegen

Der Antrag wurde angenommen.

Antrag 2:
§8 Ausschluss aus dem Verein
18 Fur, 0 Enthaltungen, 0 Gegen

Der Antrag wurde angenommen.

Antrag 3:
Rauchverbot
4 Fur, 6 Enthaltungen, 8 Gegen

Der Antrag wurde abgelehnt.

Antrag 4.

Auf Bitten des geschéftsfihrenden Vorstandes an den Antragsteller, wurde der
Antrag inhaltlich angepasst. Das Mitspracherecht fir jeden Trainer wird geandert zu
einem Mitspracherecht fur 3 ausgewahlte Trainer (Gremium).

Jugendtrainer bilden ein Gremium von 3 Personen, welches sich mit dem Vorstand
zusammen setzt fur Entscheidungen des Ausrusters.

16 Fur, 2 Enthaltungen, 0 Gegen

Der Antrag wurde angenommen.

Ehrenmitgliedsernennung Stephan Neumann

17 Fur, 1 Enthaltungen, 0 Gegen



Sonstiges

Keine weiteren Anmerkungen.

Die JHV des FCA wurde um 21:05 Uhr durch Ann-Christin Schindler beendet.
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