Protokoll Jahreshauptversammlung (JHV) FC Altenhagen-Bielefeld E.V. (FCA) vom 20.03.2025 Milser Straße 132A, 33729 Bielefeld.

Teilnehmer insgesamt:

21

Teilnehmer zum Startpunkt:

18

Eröffnung der JHV durch den 1. Vorsitzenden Wolfgang Hering um 18:30 Uhr.

Verlesung der Tagesordnung durch Wolfgang Hering, keine Anmerkungen.

Das Protokoll der letzten JHV von 2024 wurde von Raik Höttker verlesen, es gab keine Anmerkungen.

# Bericht des 1. Vorsitzenden Wolfgang Hering:

Wolfgang Hering bedankt sich bei allen Geschäftsführenden Vorstandskollegen/innen, die den Weg von 2000-2025 mit Ihm gegangen sind. Uwe Müller, Walter Nendza, Lutz Sandmann, Friedrich Woywod, H.-J. Grellmann, Thomas Kaufmann, André Tasic, Raik Höttker, Matthias Strehl, Ann-Christin Schindler und Michael Dux

# Rückblick der letzten 25 Jahre im Vergleich zu Heute:

Übernahme 2000	Stand 2025
2 Seniorenmannschaften	3 Seniorenmannschaften
2 Altligamannschaften	1 Altligamannschaft
4 Jugendmannschaften	12 Jugendmannschaften
125 Mitglieder	500 Mitglieder
Jahresumsatz 60.000 DM	Jahresumsatz 150.000 €
Verein war fast Insolvent	Vereinskonten Neutral
Rückzahlung von Fördergeldern Vereinsheim	Bausparkonten + 34.000 €
	Verbindlichkeiten 115.000 €
	Verbindlichkeiten Techn. Gebäude 42.000€

### Entwicklung des Sportgeländes:

Erweiterungsbau Vereinsgebäude, Parkplatz, Altkabinen, Tennen Platz, Kunstrasenplatz/"Tribüne", Techn. Gebäude, Rasen Sportplatz, Fahrradständer, Terrassenüberdachung, 26 kWp Photovoltaikanlage, Geräte/Werkzeug Vereinsinvestitionen ca. 650.000€



# Gegenüberstellung

Verbindlichkeiten (Rasensportplatz/Techn. Gebäude)	160.000€
abzüglich Bausparverträge	34.000€
	126.000€
Baugeldwerte Gebäude FCA Eigentum	
Vereinsheim	350.000€
Techn. Gebäude	250.000€
Garagen und Werkzeug	50.000€
	650.000€

#### Finanzhaushalt

Jährlich feste Kosten	ca.	120.000€
Kosten pro Mitglied in einem Jahr	ca.	240€
Jährliche Einnahme pro Mitglied:		
Senioren	ca.	210€
Jugendliche	ca.	156€

Fazit: Nur durch Mitgliedsbeiträge ist ein Verein nicht Finanzierbar.

#### Zukunftsziele

Verbesserung der Kommunikationswege Entscheidungswege kommunizieren Breiteres Angebot als Sportverein bieten Trainer/Funktionär/Schiedsrichter-Ausbildung und Weiterbildung Offener Verein sein It. unseren Leitlinien

Ein Ziel, die Verjüngung des Vorstandes, hat stattgefunden

Der Verein wird durch engagierte Vorstandsmitglieder, die eine gute Einarbeitung genossen haben, weitergeführt.

"Ich werde mal Vorstandsmitglied und mach mal", funktioniert nicht mehr, denn die Zeiten/Ansprüche (Gesetze/Verordnungen/Steuern/Satzungen/Mitglieder) haben sich verändert.

Wolfgang Hering bedankt sich bei allen Anwesenden für die Aufmerksamkeit.

Bericht der Hauptkassiererin Ann-Christin Schindler (Zahlen gerundet):

Einnahmen:

 Mitgliedsbeiträge
 59.587,50 €

 Zuschüsse
 15.527,38 €

 Spenden
 11.170,30 €



Bielefelder Netz Werbung (Heft) Gaststätte Miet-/Pachterträge Ablöse Spieler Einnahmen Ostercamp/Cup Zinserträge	1.135,00 € 12.488,35 € 35.675,70 € 14.996,17 € 3.389,02 € 1.175,00 € 88,00 €
Total Einnahmen:	155.232,42 €
Ausgaben:	
Personalkosten Miete/Pacht Stromkosten Porto/Telefon/Büro Sportmaterial Schiedsrichter Spieler Aufwendungen Mitglieder/Platz/Gaststätte RLS/Zinsen/Bankgebühren Reinigungskosten Abgaben Verbände Versicherungen Wareneingang Reparaturen/Material Druckkosten Steuerberatungskosten	38.686,00 € 575,17 € 1.851,44 € 1.810,46 € 12.499,34 € 1.765,76 € 10.406,00 € 22.157,59 € 4.745,43 € 258,69 € 4.494,10 € 6.267,72 € 13.897,32 € 2.524,13 € 1.000,75 € 500,19 €
Total Ausgaben	123.440,09€
Gesamt:	31.792,33 €
Weitere Einnahmen / Ausgaben (nicht Ergebnisrelevant)	
Neubau Imbiss Zuschuss NRW-Bank Tilgung Darlehen Sportplatz Tilgung Darlehen VoBa Vorsteuer ungeklärte Posten Schwäbisch Hall LBS LSB Investitionshilfe Umsatzsteuer	- 6.646,39 € 0,00 € - 7.920,00 € - 3.857,81 € - 4.547,45 € - 200,00 € - 7.200,00 € - 1.920,00 € - 1.380,00 € 11.016,86 €



Umsatzsteuer-Voranmeldung - 4.381,35 €

Summe - 27.036,11 €

Ergebnis gesamt + 4.756,22 €

#### 1 Person kommt

Bericht des Jugendleiters Michael Dux (Abwesend), verlesen durch den Stellv. Jugendleiter Friedrich Woywod

Aktuell im Verein: 511 Mitglieder, Jugend 300, 29 Nationen

Aktiver Spielbetrieb: 1 Minis, 3x F, 3x E, 1 D, 2 C und 1 B- Jugend im Spielbetrieb und Mädchen im Trainingsbetrieb, dazu regelmäßiges Torwarttraining, wir mussten leider die A-Jugend zu Saisonbeginn abmelden, leider mussten wir in der Winterpause auch die D2 zurückziehen, je älter desto weniger wird's, macht Werbung bei Freunden.

Wir haben aktuell 3 Jungschiedsrichter

Winterturnier in der TH GS Altenhagen voller Erfolg, insgesamt waren 45 Mannschaften anwesend, viel positives Feedback.

Als nächstes steht an:

Ostercamp, Kickers Adventure Camp, Anmeldungen laufen noch

Sommerturnier am 14/15.06. von Minikicker bis B-Jugend alles vertreten

#### Antrag:

Antrag zur Einrichtung eines Koordinatorpostens für Mädchenfußball, keine Satzungsänderung notwendig, da dort nur von stellv. Jugendleitern gesprochen wird

- 1. JL Michael Dux, Einstimmig gewählt
- 1. Stelly. JL Koordinator Kleinfeld Friedrich Woywod, Einstimmig gewählt
- Stellv. JL Koordinator Großfeld Jonas Buschmann, Einstimmig gewählt
- 3. Stelly. JL Koordinator Mädchen vakant
- 1. Schriftführer Martin Wedding, Einstimmig gewählt

#### 2 Jugendvertreter:

Devid Grigorik, einstimmig gewählt



Jeevanushan Jayasothy, einstimmig gewählt

Bestätigung des Jugendvorstands

Ja 19

Enthaltungen 0

Nein 0

Bericht des 1. Fußball Obmann Daniel Telenga:

Alle 3 Seniorenmannschaften sind souverän in die jeweiligen Ligen gestartet

Ein großes Lob wird den Trainern Aziz Ay und Stephan Neumann (2. Und 3. Mannschaft) ausgesprochen

Auch die 1. Mannschaft hat sich gut in der Kreisliga A etabliert

Daniel Telenga bedankt sich für das Vertrauen und die gute Zusammenarbeit während seiner Amtszeit.

1 Person kommt

Bericht des 1. Altliga-Obmann Thomas Kaufmann

Im Letzten Jahr wurde an 3 Turnieren teilgenommen,

Es wurde 1 Jahresabschlussfeier durchgeführt.

Es wurde in den Wintermonaten in der Soccerhalle trainiert, 14 Einheiten zahlte der FCA und 8 Einheiten zahlte die Mannschaft

Mannschaft hat sich nicht in die Liga gemeldet da zu wenig Spieler verfügbar waren.

Kritikpunkt: Fehlende Infos, damit man früher Training machen kann, wenn keine Jugend vorher trainiert.

Beim Training haben wir konstant 10 Spieler, somit können wir weitere Einladungen für Turniere wahrnehmen.

Nachdem alle Berichte vorgetragen worden, bittet der Geschäftsführende Vorstand um Entlastung.

Ja 20

Enthaltung 0

Nein 0

Der Entlastung des Geschäftsführenden Vorstandes wurde zugestimmt.

1 Person kommt, 3 Personen gehen



Neuwahlen des Vorstandes

Wahlleiter: Wolfgang Hering

Wahl des/der 1. Vorsitzenden Ann-Christin Schindler

Ja 15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 2. Vorsitzenden Michael Dux (in Abwesenheit)

Ja 15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde in Abwesenheit angenommen

Wahl des 1. Kassierer Wolfgang Hering

Ja 15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 1. Schriftführer Raik Höttker

Ja 15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des Technischen Leiters Friedrich Woywod

Ja 15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 1. Fussball Obmann Nils Kloss

Ja 15 Enthaltung 3 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen

Wahl des 1. Altliga Obmann Thomas Kaufmann

Ja 17 Enthaltung 1 Nein 0

Die Wahl wurde angenommen



Wahl des 2. Kassierer Lars Jerrentrup (in Abwesenheit)

Ja 17

Enthaltung 1

Nein 0

Die Wahl wurde in Abwesenheit angenommen

Anträge und Beschlüsse:

Antrag 1:

§7 Austritt aus dem Verein

18 Für, 0 Enthaltungen, 0 Gegen

Der Antrag wurde angenommen.

# Antrag 2:

§8 Ausschluss aus dem Verein

18 Für, 0 Enthaltungen, 0 Gegen

Der Antrag wurde angenommen.

# Antrag 3:

Rauchverbot

4 Für, 6 Enthaltungen, 8 Gegen

Der Antrag wurde abgelehnt.

#### Antrag 4:

Auf Bitten des geschäftsführenden Vorstandes an den Antragsteller, wurde der Antrag inhaltlich angepasst. Das Mitspracherecht für jeden Trainer wird geändert zu einem Mitspracherecht für 3 ausgewählte Trainer (Gremium).

Jugendtrainer bilden ein Gremium von 3 Personen, welches sich mit dem Vorstand zusammen setzt für Entscheidungen des Ausrüsters.

16 Für, 2 Enthaltungen, 0 Gegen

Der Antrag wurde angenommen.

Ehrenmitgliedsernennung Stephan Neumann

17 Für, 1 Enthaltungen, 0 Gegen



# Sonstiges

Keine weiteren Anmerkungen.

Die JHV des FCA wurde um 21:05 Uhr durch Ann-Christin Schindler beendet.

Unterschrift Schriftführer Unterschrift 1. Vorsitzende